לכבוד לכבוד לכבוד
מר בנימין נתניהו עו"ד יהודה ויינשטיין השר זאב בנימין בגין
ראש הממשלה היועמ"ש לממשלה Bbegin@knesset.gov.il
בפקס : 02-5664838 בפקס : 02-6467001

לכבוד
עו"ד יעקב נאמן
שר המשפטים
בפקס : 02-6285438

שלום רב,

### הנדון: תזכיר חוק להסדרת התיישבות בדואים בנגב, התשע"ב-2012

אנו שני הארגונים, עדאלה – המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל והאגודה לזכויות האזרח בישראל, פונים אליכם בעניין הסוגיות החוקתיות המתעוררות מתזכיר חוק להסדרת התיישבות בדואים בנגב, התשע"ב-2012 (להלן: "תזכיר החוק" או "התזכיר") כלהלן:

1. תזכיר החוק הנדון מצהיר כי תכליתו היא "להסדיר את הבעלות על הקרקעות בנגב בהתייחס לתביעות הבעלות שהוגשו בידי האוכלוסייה הבדואית בנגב" וכן "לאפשר את פיתוחו של הנגב לטובת כלל תושביו, ובכלל זה לאפשר מתן פתרונות התיישבותיים לאוכלוסייה הבדואית בנגב."

בזמנו ביקשנו שהשטח הצפוני יוכרז כאזור ביטחון. איננו רואה אפשרות מעשית של ביצוע וסיום מוחלט של ההעברה מבלי שהדבר יקוים"; ראו גם סבירסקי וחסון, עמ' 4; מדינת ישראל הפקיעה בשלבים מאוחרים יותר חלק ניכר מקרקעות אלה באמצעות חוקים שונים, כגון חוק נכסי נפקדים, התשי"ב-1950, חוק נכסי המדינה, התשי"א-1951, חוק רכישת מקרקעים (אישור פעולות ופיצויים), התשי"ג-1953, חוק רכישת מקרקעין בנגב (חוזת השלום עם מצרים), התשי"ס-1980.

11. מהדברים לעיל עולה, כי הקביעה שלפיה תושבי הכפרים הבלתי מוכרים הינם בגדר מסיגי גבול, אשר פלשו לקרקע ללא כל רשות, אינה נכונה. במספר פסקי דין בהקשר של הכפרים שנוצרו בעקבות צווי הגירוש כאמור לעיל (עקורי הפנים) נקבע, כי עניין לנו בתושבים שהם ברי רשות, אשר הועברו לאזור בו הם נמצאים היום לפי הצווים כאמור.

זאת, כאמור תוך ניצול העובדה של אי-רישום קרקעות ותוך התעלמות מהנסיבות ההיסטוריות שהביאו לכך, כפי שפורט לעיל. בדברי ההסבר לתזכיר החוק צויין, כי "ככלל, ובהתאם לתקדימים משפטיים שנקבעו בענין זה, ניתן לומר כי לתובעי הבעלות אין זכות שבדין (תוק המקרקעין, התשכ"ט – 1969, או חוקי מקרקעין אחרים) בקרקעות שנתבעו על ידם. משכך, התמורות המוצעות מצויות כולן במתחם "לפנים משורת הדין" (עמ' 42 לתזכיר החוק). אי לכך, מציע תזכיר החוק לתת פיצוי כספי בגין קרקע נתבעת שלא הייתה מוחזקת על ידי תובע הבעלות

<sup>9</sup> מכתב מטעם חברי היעודה [ה]מצומצמת לענין ברור שאלת בעלות קרקעות הבדואים בנגב" י.ויץ, י.פלדמן וב.

<sup>18</sup> הנתונים מבוססים על ניתוח נתוני הלמ"ס ומשרד הפנים שערכה המתכנתת נילי ברוך מעמותת במקום, והתפרסמו בכתבה שהתפרסמה בויינט, "בדווים בנגב? לא מכירים". בקישור: <http://www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-3562139,00.html>.

<sup>19</sup> חוק הרשות לפיתוח הנגב (תיקון מס' 4) התש"ע-2010, אשר נתקבל בכנסת ביום 12.07.2010, הסמיך את הרשות לפיתוח הנגב לקבוע כללים ואמות מידה להכרה בחוות ולהתיר להן להשתמש באדמות הנגב למטרות חקלאיות ותיירותיות, כולל רישוי הבינוי למגורי המחזיקים בחוות. אשר לחוות הקיימות, נקבעו בחוק הוראות מעבר שיאפשרו את המשך ישיבתן על הקרקע ואת ההכרה בהן בדיעבד.